communem esse opinionem asserit Decius in consil. 180. col. 4. vbi inquit ab ea in iudicando recendum non esse, nec consilendo, & etiam in consil. 349. num. 7. & in consil. 379. colum. fin. & in consil. 403. num. 21. & Socin. in consil. 47. num. 43. volum. 3. & Socin. iunior in consil. 84. num. 24. volum. 1. & num. 27. & in consil. 53. per totum. & in consil. 77. nu. 132. & in consil. 144. num. 21. in eod. vol. & in consil. 47. colum. fin. in princip. volum. 3. & Ripa in responso 15. colum. 4. versu. sexto facit. in 3. parte. & Socin. iunior in consil. 53. num. 1. volum. 1. Præterea, quod iuramentum non repugnet stante enormissima laesione, vel enormi, ac etiam doli præsumptione, voluit Alba. in consil. 89. num. 6. & Paris. in consil. 12. num. 65. volum. 2. & iterum Paris. in consil. 12. num. 70. cum sequentib. volum. 1. vbi id etiam inquit locum habere non solum, si interueniat enormissima laesio, sed etiam enormis, propterea quod stante ea tex. in d. c. quamvis. de pact. in 6. locum non habet, cum similibus vt dixit Petr. de Anch. in c. accessorium. de reg. iur. in 6. in versic. pro declaratione predicatorum. & in consil. 38. pro clariori declaratione. & latius ibi tradit Paris. & rursus idem Paris. in consil. 20. num. 105. eodem vol. 1. Præterea, quod iuramentum non obliget, quando interuenit enormissima laesio, tradit iterum Paris. in consil. 75. num. 19. volum. 3. arguendo à dolo ex proposito ad dolum re ipsa, ex quo dolus re ipsa, dolo ex proposito, & equiparatur, vt habetur in l. si quis cum altero ff. de verb. oblig. & in l. 2. ff. de except. doli. & tradit Anch. in consil. 82. vissi diligenter, col. fin. & in consil. 331. vissi facti narratione. & in d. c. canonum statuta, in 11. quæst. princ. & tradit Burrinus in d. c. cum contingat, extra de iure iurani. inquit quod vbi est enormis, nedum enormissima laesio, iuramentum non obligare, vt dixit Imola in consil. 81. num. 2. & Cassa. in consil. 60. num. 17. cum sequen. loquendo de divisione inter fratres facta, inquit renunciationem de qua ibi, nullam esse, ob id quod ex ipso contrario constabat tam ex proposito quam re ipsa dolum interuenisse ob illam excessuam laesionem, cum esset in totu de tota successione, pro qua nihil haberat. & quod laesio valde enormis contractu nullum reddat, ita vt rescripto Principis opus non sit, late ibidem ipse prosequitur. Hanc præterea opinionem, quod stante enormissima laesione iuramentum non obliget, firmavit etiam Alciat. in d. consil. 97. n. 2. & 7. & loquitur de puella renunciante, & inquit magis communem opinionem eam esse, & vult quod propter enormissimam laesionem renunciatione etiam iuramento vallata non teneat nec obliget: Nam cum quis dolo decipitur, certum est iuramentum non tenere: nec suam fraudem ei, qui illud recipit professe, vt latius ibidem prosequitur Alciat. & nos supra firmavimus. Vnde idem quoque dicendum esse arbitratur, si enormis laesio resultet, cum vt diximus, & equiparatur dolus ex proposito, & dolus re ipsa. Eandem conclusionem firmavit Corn. in d. consil. 189. num. 15. & 22. vol. 1. vbi inquit, iuramentum ad enormem laesionem non trahatur, prout est illa, quæ diuidit iusti precii excedit. Et Corn. iterum in consil. 167. n. 12. vol. 2. qui loquitur de valde enormi laesione. & iterum idem Corn. in consil. 258. n. 4. & 12. vol. 4. & quod iuramentum ad enormem laesionem non trahatur, dixit Socin. iunior. in consil. 47. n. 41. vol. 3. & subdit eam opinionem Rub. Alexand. in consil. 81. plura dubia, col. penult. sub num. 8. & Stephan. Bertran. in consil. 236. multa sunt, col. 5. in princ. vol. 1. & in consil.

# De Executionibus, Tractatus. §. 9. 909

*in cons. 177. ex processu causa, num. 6. & 7. vol. 2.* Præterea hanc conclusionem, quod iuramentum non comprehendat enormem lœsionem, tenuit etiam Felin. *in d.c. presentia, colum. 5. vers. adde primum, extra de probatio.* & Curt. iun. *in d. cons. 141. habita diligentia, col. 4. sub num. 16.* & Socin. sen. *in cons. 263.* & iterum voluit Socin. iun. *in cons. 50. num. 5. in eod. vol. 3.* vbi etiam inquit, dolum ex proposito, & dolum re ipsa, æquiparari. & idem ait voluisse Bart. Cæpol. *in cons. 19. in valle Lendei, col. 5. nu. 13. inter ciuilia.* vbi etiam inquit paria esse dolum probari, vel quod quis lœsus reperiatur, vel in totum damnum passus, aut in maiori parte, prout etiam voluit Fabian. *de Monte in 3. q. 8. quæst. princ. in tract. de emptio.* & vendit. & idem voluit Socin. iun. *in cons. 67. num. 2. vol. 2.* & iterum idem Socin. iun. *in cons. 77. num. 132. vol. 1.* dum inquit, quod si accidat, quempiam enormiter lœdi, & presertim si sit minor, iuramenti vires impediri, vt puta ex tali lœsione re saltem ipsa dolus interuenisse dicatur, vt dixit Feder. *de Senis in cons. 199. queritur an domina Margarita,* & alii quibus idem ipse adharet. Item hanc conclusionem, quod stante enormissima lœsione iuramentum non obliget, tradit etiam Io. de Ana. *in cons. 56. num. 6.* & loquitur de reductione laudi ad arbitrium boni viri: & ideo *ibid. num. 5.* inquit, quod licet antiquitus etiam diu & valde dubitatum fuerit, an possit reductionis pacto renunciari, vt per Dyn. *in c. scienti, de reg. iur. lib. 6.* & voluit Bar. *in l. 1. §. si quis ante ff. quib. appell. non lic.* & iterum tradit Bar. *in l. quidam cum filium,* & in l. qui Roma. §. duo fratres. vbi etiam tradit Ang. ff. de verb. oblig. & Guliel. de Cun. *in l. si seruus. S. illud. ff. de past.* & Cyn. & lac de Butrig. & Bal. & alii recentiores Scribentes in l. cum ante. C. de arbit. & in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. & Io. Cald. *in sua disputat. quam reassumpit Io. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de arbit. §. fin.* & incidit illa additio, *adoppius meus. &c.* & Federic. *de Sen. in cons. 125.* & in cons. 141. & late tradunt Scribentes antiqui & recentiores in c. Quintauallis, & in c. cum contingat, extra de iureiuran. Præterea animaduertendum est, quatenus Berous *in cons. 22. num. 67. & 68. vol. 2.* sibi ipsi contradicens, vt paulo infra in contraria conclusione apparebit, eis que paulo infra dicetur ex iis contradicere, n. 66. quod etiam in maiore enormissima lœsio iuramentum impedit, vt dixit Abb. *in d.c. cum contingat, post Butrium & plures alios, quos ipse refert, col. 14.* dum inquit, hanc conclusionem esse veriorem & æquiorum: & id voluit Bal. quem sequuntur Castr. *in l. padum, q. 1. C. de collat.* & ita post Anch. *in d.c. canonum statuta, in 11. quæst. prin. extra de constit.* & expresse tenuit Alex. *in l. stipulatio hoc modo concepta, in 3. limit. ff. de verb. oblig.* dum vult, minorem cum effectu proprio iureiurando non ligari: & ideo inquit perita absolutione contrauenire posse. sibi autem ex eo contradicit, n. 67. quod tex. *in d. auth. sacramenta puberū, & in d.c. cum contingat,* & in d.c. licet, & in d.c. quæuis, doli casum excipiant. & ideo inferri, vt si iurans sit enormiter lœsus, præterea quod saltem re ipsa dolo deceptus dicitur: & ex prædictis infert enormiter lœsum non obstante iuramento ei contrauenire posse, etiam si compromitterentes per verba satis repugnantia laudo stare, & illi non contrauenire iurauerint. Et ideo rursus idem Aug. Bero. *in cons. 39. u. 17. in eod. vol. 2.* eandem firmavit conclusionem, vt iuramentum non obliget stante enormissima lœsione: id quod dixit etiam in maiore locum habere,

ex quo dolus ex proposito, & dolus re ipsa, æquiparantur. Præterea quod iuramentum non obliget, nec seruandum sit, vbi est enormis lœsio, licet non enormissima, voluit Io. Maria. Riminal. senior *in d. cons. 222. nu. 3. vol. 2.* & idem Riminal. *in cons. 102. nu. 55. vol. 1.* & iterum *in cons. 249. num. 23. 24. & 25. cum seq. vol. 2.* item eandem conclusionem, quod iuramentum non obstat stante enormissima lœsione, tradit Cephal. *in cons. 210. num. 87. & 88. vol. 2.* Item hanc eandem conclusionem sequitur Franciscus Turzanius *in tract. suarum commun. opinio. conclus. 159. num. 2. & 3.* vbi expresse vult, huiusmodi iuriurandum minorem non obligare, vel mulierem vel rusticum enormiter lœsos, propterea quod ex tali enormi & enormissima lœsione dolus ex proposito etiam arguatur, & paria sint quod adsint dolus ex proposito, vel re ipsa, vt ibidem latius ipse prosequitur, id quod procedit etiam ut ipse arbitratur, si simpliciter iuretur non contrauenire. Præterea quod stante etiam enormi lœsione iuramentum non obliget, firmavit Portius *in d. cons. 19. num. 47.* & Neuza. *in d. consil. 12. num. 5.* vbi late ipse prosequitur. Contrariam vero opinionem, quod immo iuramentum locum habeat, tenuit Alexan. *consil. 125. num. 9. versic. non obstat, quod dolus, volum. 1.* cum videatur approbare contrariam opinionem, quam firmavit in eodem consil. *num. 1.* & inquit, dolum ex proposito, & dolum re ipsa, in omnibus non æquiparari, cum pro dolo ex proposito in contractu stricti iuris actio detur de dolo: At vbi est dolus re ipsa, sola exceptio datur. d.l. si quis cum aliter, cum ibi notatis. ff. de verborum obligatio. Ergo? Et ideo Imiola *in d. cap. Quintauallis, charta penult. extra de iureiuran.* inquit, quod tex. *in d. cap. quamvis, & in d. cap. cum contingat, in verbo, dolo, de dolo ex proposito intelligitur, non autem re ipsa: alioquin illa iura verbis imposita dicendum esse, non autem rebus, si ob lœsionem re ipsa absolutio à iuramento peti possit, quod quidem dicendum non est.* l. 2. in fi. C. commun. de legat. & cap. commissa, de electio. lib. 6. vt ibi latius per eum, qui concludit, communem opinionem esse videri, vt ibi interuenerit iuramentum, nec apparent dolus, fides, vel gratia arbitratoris, nec lœsio sit enormissima aut maxima, posito etiam quod non fuerit parua vel magna, enormis vel enormior: dum tamen, vt diximus, non sit enormissima, vtputa si sit de tanto, reductio peti non possit, & renuntiatio subsistat, vt voluit Angel. *in sua disputatione, quæ incipit, duo litigantes.* & Anch. *in quæst. sua, quæ incipit, cum clericis,* & ita inquit esse communem opinionem, à qua in consulendo & iudicando nullo modo recedendum est, vt inquit Butr. *in l. vnic.* C. quæ pro sua iurisdictio. & tradit Bart. *in l. fina.* C. de pœn. iudic. & Ioan. Andr. *in cap. 1.* & cap. ne innitaris, extra de constit. & in clem. ne Romani, extra de electio. Præterea hanc conclusionem, quod iuramentum non substeat actu, in quo est enormis lœsio, tenuit Curt. iun. *in consil. 53. num. 10.* vbi in primis eos referens, qui contrariam opinionem tenuerunt, vt iuriurandum enormen & enormissimam lœsionem tollat & obliget: tandem concludendo inquit, quod licet *in d.c. quamvis,* ponatur species, quando iuramentum dolose interponitur, & intelligatur de dolo ex proposito, non autem de dolo re ipsa subdit tamen eam, quod iuramentum non tollat enormem & enormissimam lœsionem, esse magis communem opinio.

opinionem, prout etiam dixit Alexan. in consil. 53. *vrisis, colum. 3. vol. 3.* vbi eam latissime prosequitur, & eandem conclusionem etiam sequutum esse inquit Curt. senior. in consil. 43. super contingentia. & ideo subdit idem Curt. iun. semper existimasse, ac etiam tunc existimare, prædictam esse veriorem & magis communem opinionem, vt scilicet iusurandum enormissimam lesionem non tollat, & ex consequenti, d.c. quamvis, in enormissima lesione locū non habeat. Pro qua, quicquid alii dixerint, subdit ipse esse tex. ineuitabilem in d.c. quamvis, dum renunciationem dolosam excludit ab enormissima lesionē emanantem, vt concludunt omnes in d.l. si quis cum aliter. ff. de verb. oblig. & ibidem latius Curt. ipse prosequitur. Præterea hanc conclusionem sequitur August. Berous in consil. 49. num. 9. vol. 1. vbi eam limitat in fœmina maiore annorum 18. cum ibi, vt Pisis extaret statutum vel Florentia, & de renunciatione loquitur. Idem quoque tenuit August. Berous iterum in consil. 50. num. 2. cum sequentibus, volum. 1. item de renunciatione loquens à muliere facta, & in primis inquit iuramentum iurantem non obligare, deinde vero, num. 25. tenet contrarium in muliere maiore & congrue dotata, & vult mulierem ætatis legitimam & competenter dotatam suo iuramento prætextu enormissimam lesionis contrafacerere non posse, per ea quæ habentur in l. cum post. §. gener. ff. de iure dori. & in l. si filia. ff. de lega. 3. Præsupponitur enim in eo casu, vt filia competenter dota ta esset, & fortasse ultra illud quod loci consuetudo, conditio personarum, facultates & numerus filiorum exposcerent: & ideo concludit, contrariam opinionem in filia minore locum habere. & subdit Dd. qui hanc cōclusionem sequuntur, potissimum moueri per tex. in d.c. quamvis, vbi Domin. à sancto Geminiano, Anch. Arch. Io. Andr. & alii recentiores expresse tenent, ac etiam Domini de Rota in decisio. 850. in antiquis. & Ang. in l. si quis pro eo, vers. item adde. ff. de fideiuss. & Bart. in l. stipulatio hoc modo concepta, colum. 2. ff. de verb. oblig. per tex. in d.c. quamvis, & in e. licet, de iure iuran. in 6. & Alex. in consil. 211. visa facili narratione, colum. 2. volum. 2. & in consil. 69. viso instrumento, volum. 1. & in consil. 39. viso statuto, volum. 4. & in consil. 42. super præmisso, colum. penult. in vlt. verbis, vol. 1. qui facit differentiam inter maiorem & minorem, & ita substinet dictum ipsius Petri de Anchar. substineri. Idem Alexand. in d. consil. 53. colum. 7. cum sequenti. volum. 3. & Curt. senior in consil. 43. super tali contingentia. & Paul. Castren. in consil. 216. præsupposito sine preiudicio, colum. 2. & in consil. 416. vi. se punito, colum. 1. volum. 1. qui in terminis filiae maioris loquitur, quæ ob dotis receptionem bonis maternis & paternis cum iuramento renunciauit. & pro hac parte inquit consuluisse etiam in consil. 418. vbi optime loquitur. & Paul. Castren. & recentiores repetentes in d. auth. sacramenta puberum, & Imola in d.c. cum contingat, & in cap. si vero, extra de iure iuran. & in cap. venerabilem, extra de elect. & Roman. in consil. 438. in casu proposito. in fi. & Alex. in consil. supra relato, & præcipue in d. consil. 42. volum. 1. dum inquit, quod licet text. in d. cap. quamvis, casum excipiat, in quo filia dolo vel metu inducitur, intelligendum tamen esse de vero dolo & ex proposito, non autem de præsumpto, qui à deceptione vel lesionē re ipsa descédit ac prouenit: quandoquidem talis do lus non proprie & vere dolus dicitur l. 1. §. dolum. ff.

de dolo, vt ibi latius per eum. Et si plures ex supra relativis contrarium teneant, intelligendo. d. c. quamvis, etiam de dolo re ipsa per enormem vel enormissimam lesionem, vt dixit Curt. iunior in loco paulo ante relato, & ideo ad hoc diligenter animaduer tendum est.

Hæc autem conclusio, vt stante enormissima lesionē iusurandum iurantem non liget, limitatur, vt inquit idem Augustinus Berous in consil. 50. num. 34. 35. & 36. vol. 1. vbi cuncte in renunciatione mulierum, quæ fieret patri, iudicis præsentia interueniat ac consanguineorum, paternaue affectio, quæ quidem omnē doli, vis & metus præsumptionem tollit. l. in transactione, vbi Bart. & alii omnes. C. de transact. & est, vt ipse arbitratur, optimus tex. in l. 1. §. qua oneranda, cum ibi notatus à Bar. ff. quar. rer. actio. non dat. & Innoc. & alii in c. causa matrimonii, extra de offic. delega. & Bart. in l. ad inuidiam, per illum tex. & in l. si per impressionem. ff. quod met. cauf. & in l. fin. verific. item quoero. ff. si quis aliquem testari prohib. Item etiam ex d.l. in transactione, colligitur, quare fit, vt per locorum statuta in contractibus minorum & mulierum sape inducatur, vt iudex & consanguinei seu tales interesse debeant. Ea enim ratione id introductum est, vt doli ac metus præsumptio cessare videatur: quæ sane allegari posset, vt habetur in l. 1. & ibidem Bart. C. de præd. curial. lib. 10. & Salic. Castren. & Iaf. in l. pacta nouissima. C. de pact. & tradit. Alexand. in consil. 80. vol. 5. vbi plura deducit, & Bal. in tract. scisma. quem posuit sub rub. C. si quis aliquem testa. prohib.

### C A P. CCCXXXI.

#### Argumentum est in Summariis.

##### S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum ob nimiam reuerentiam non obligat.
- 2 Metus à reuerentia proueniens non præsumitur, nisi mina procedant.

**C**onclusions supra firmatae ampliantur etiam & procedunt, † vbi cuncte quis ob nimiam reuerentiam ad renunciandum vel auctum, aut contractum quempiam faciendum, inducitur, vt dixit Corne. in consil. 258. num. 11. volum. 4. quandoquidem tunè ob nimiam reuerentiam iuramentum relaxatur & iuranti efficaciter non obest, argumento l. 2. §. qua oneranda. ff. quar. rer. actio non dat. & l. fina. C. de furt. secundum Bal. in l. pactum, quod dotali, in 1. quæficio. subdit tamen Corneus, quod melius adduxisset tex. in l. eo autem tempore. ff. soluto matrim. & in l. si patre cogente. ff. de ritu nuptia. & illud, quod late notat Bart. in l. interpositas. C. de transactione. & Bal. in l. fideiuss. §. pater Sei. ff. de pigno. Præterea hanc conclusionem sequitur Ruin. in consil. 140. num. 11. volum. 4. vbi de renunciatione loquitur ei facta, à quo regitur, & eius bona administrantur, & erga quem verosimiliter reuerentiam habebat, vt sape inquit consultum vidisse ab excellentissimis viris, & præsertim à Socino, Felino, & aliis huiusmodi, iuramentum eis relaxandum esse, prout dixit etiam Petr. de Anchar. in pluribus consiliis, & præsertim in consil. 180. visis diligenter, &c. & in consil. 331. visa presenti narratione. & in consil. 441. visa copia. & in consil. 366. in predicta quietatione, & in consil. 383. retento ordine dubiorum, & Butrius in consil. 45. Domina honorabilis, &c. & Calder. in consil. 8. duapuella, in tit. de iure iuran. & Federic. de Senis in consil.